
   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n.  22  del  22.03.2016 1/5 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 22.03.2016 

____________________ 

Oggetto: Adozione della politica di acquisti verdi (GPP-Green Public Procurement). 

VISTA  la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS;  

ATTESA  la nomina del Direttore Generale dell’ARPAS con DPGR n.111 dell’1.10.2014;  

PREMESSO che gli acquisti pubblici ecologici (GPP - Green Public Procurement) sono uno 

strumento per lo sviluppo sostenibile volto a rivedere le pratiche degli acquisti nella 

pubblica amministrazione, favorendo l'utilizzo di beni e servizi che riducono l'uso delle 

risorse naturali, la produzione dei rifiuti, le emissioni inquinanti, i pericoli e i rischi 

ambientali per la salute e l’utilizzo di fonti energetiche non rinnovabili;  

 che il GPP è rivolto a ridurre l'impatto ecologico delle amministrazioni pubbliche, 

attraverso la scelta di prodotti e servizi migliori, sulla base dell'impatto ambientale che 

essi producono durante tutto il ciclo della loro vita, dall’estrazione delle materie prime 

alle fasi di fabbricazione, distribuzione, uso/consumo e di “fine vita” (recupero, riciclo o 

smaltimento); 

 che il GPP mira a raggiungere tre obiettivi essenziali: 

1. Migliorare le prestazioni ambientali degli enti pubblici in fase d’acquisto 

2 Indicare all’industria il percorso per la produzione di beni con caratteristiche di 

sostenibilità ambientali superiori, pur tenendo conto delle leggi di mercato 

3. Indurre comportamenti eco-compatibili nei consumatori 

ATTESO CHE facendo seguito alla Comunicazione 2003/302 della Commissione Europea, incentrata 

sulla Politica Integrata dei Prodotti e tendente a sviluppare l’approccio del “ciclo di vita 

ambientale” dei beni, l’11 aprile 2008, è stato emanato il Piano d’Azione Nazionale per 

il GPP (Pan GPP)  – aggiornato con DM 10 aprile 2013, promosso dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con i Ministeri 

dell’Economia e Finanze e di quello dello Sviluppo Economico, elaborato in 

collaborazione con CONSIP, ANCI, UPI e con il sistema delle agenzie APAT/ARPA;  

la Giunta regionale già nel gennaio 2007 (con deliberazione n. 2/6 del 16.1.2007) si è 

impegnata a adottare la politica del GPP nell’Amministrazione Regionale e 



   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n.  22  del  22.03.2016 2/5 

promuoverne l’attuazione anche presso gli enti regionali e gli Enti Locali, elaborando 

un apposito Piano d’Azione regionale per gli Acquisti Pubblici Ecologici approvato con 

Delibera n.37/16 del 30.7.2009;  

con la Deliberazione di approvazione del Piano per gli Acquisti pubblici Ecologici 

(PAPERS) la Regione ha approvato la programmazione delle risorse finanziarie FESR 

2007-2013 relativamente all’Asse IV “Ambiente, attrattività culturale e turismo” – linea 

di attività 4.1.2.d “Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti 

verdi nei settori produttivi, civili e nella PA” e ha dato mandato all’Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente, con la collaborazione dell’Assessorato degli Enti Locali Finanze 

e Urbanistica, per dare attuazione alle azioni indicate nel Piano e per l’espletamento 

delle attività di monitoraggio; 

il PAPERS, per il periodo 2009-2013, programma le azioni necessarie al fine di 

razionalizzare i fabbisogni della Regione, individuare i prodotti e servizi sui quali 

applicare l’introduzione di criteri ecologici in fase d’acquisto, promuovere 

comportamenti di consumo responsabile presso gli uffici, realizzare interventi 

d’informazione, sensibilizzazione e accompagnamento tecnico per il personale 

dell’amministrazione regionale e per gli enti locali; 

il D.Lgs. n.163/2006, Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, all’art.2, comma  2 stabilisce 

che “il principio di economicità può essere subordinato, entro i limiti in cui sia 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 

previsti dal bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute e 

dell’ambiente e alla promozione dello sviluppo sostenibile”; 

il 2 febbraio 2016 è entrata in vigore la legge 28/12/2015 n° 221 recante “Disposizioni 

in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento 

e l’uso eccessivo di risorse naturali” la quale reca un pacchetto di misure destinate ad 

incidere in modo significativo su vari aspetti della normativa ambientale e 

dell’economia verde, nella direzione della semplificazione e della promozione del 

riutilizzo delle risorse e della sostenibilità ambientale, con la previsione di incentivi per 

premiare i comportamenti più virtuosi di consumatori, produttori e istituzioni; 

la suddetta norma ha introdotto l’obbligatorietà all’utilizzo dei Criteri Ambientali Minimi 

(CAM) negli appalti pubblici, nelle categorie previste dal Piano d’azione nazionale per 

la sostenibilità ambientale dei consumi (PAN GPP), introducendo modifiche al codice 



   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n.  22  del  22.03.2016 3/5 

degli appalti al fine di promuovere e rendere obbligatori,  per alcune categorie di beni, 

servizi e lavori, gli acquisti a ridotto impatto ambientale (vedi artt. 64 comma 4-bis, 68-

bis, 75 e 83  del D.Lgs. 163/2006); 

la LR n. 6 del 18/05/2006, istitutiva dell’ARPAS, ha indicato quale mission dell’Ente 

“l’obiettivo regionale di promozione dello sviluppo sostenibile e di tutela e promozione 

della qualità degli ecosistemi naturali e antropizzati”, da perseguire promuovendo un 

corretto utilizzo delle risorse naturali, anche attraverso lo studio, l'analisi, la 

promozione e la diffusione delle tecnologie e dei sistemi di gestione compatibili con 

l’ambiente, dei prodotti e dei sistemi di produzione a ridotto impatto ambientale, dei 

sistemi e delle tecnologie di recupero e bonifica ambientale; 

l’ARPAS è stata coinvolta dal Servizio SAVI dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente della Regione Sardegna a partecipare al Gruppo di Lavoro per la 

revisione del Piano PAPERS, ormai scaduto, e per l’attuazione del Progetto GPP 

BEST (LIFE 14 GIE/IT/0008/12) nel quale la Regione Sardegna è impegnata con la 

Regione Lazio, la Regione Basilicata, il Ministero dell’Ambiente dell’Acqua e delle 

Foreste della Romania e la Fondazione Ecosistemi al fine di migliorare la governante 

delle politiche di acquisto per assicurare che siamo orientate verso il raggiungimento 

degli obiettivi di sviluppo sostenibile; 

all’interno del Programma annuale delle attività di AssoArpa per l’anno 2016, l’ARPAS 

è stata individuata quale Agenzia coordinatrice del Gruppo di Lavoro che dovrà 

occuparsi delle linee di attività previste all’interno dell’Area della Green Economy nella 

persona dell’Ing. Alessandro Sanna, il quale, nel ruolo di Vice Presidente di AssoArpa, 

sarà responsabile per la realizzazione delle attività; 

RITENUTO CHE  l’ARPAS, in virtù degli obiettivi che deve perseguire, nonché dagli obblighi posti dalla 

normativa nazionale e comunitaria in evoluzione, e tenuto conto della sua 

articolazione  sul territorio, delle proprie attività che la portano a relazionarsi con 

molteplici soggetti (cittadini, imprese, amministrazioni pubbliche),  può contribuire con 

il proprio agire, alla sensibilizzazione e alla diffusione delle politiche e delle buone 

pratiche di GPP su larga scala; 

l’Agenzia debba tradurre concretamente quanto finora appreso in un lungo e proficuo 

percorso formativo sul GPP realizzato nell’ambito del PAPERS - programma 

2009/2013 -dall’Assessorato Difesa dell’Ambiente: 



   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n.  22  del  22.03.2016 4/5 

  sensibilizzando tutte le strutture Agenziali al fine di acquisire maggiore 

consapevolezza sull’importanza degli acquisiti sostenibili, del risparmio 

energetico, della riduzione dei rifiuti e conseguentemente modificare le procedure 

di acquisizione di beni e servizi ed incidere su tutti i comportamenti nell’ambito 

lavorativo; 

  adottando un proprio “Piano d’azione GPP” che definisca: obiettivi specifici di 

breve, medio e lungo periodo, azioni concrete da porre in essere, tempi e risorse 

da impiegare, strutture interessate e funzioni competenti, azioni di 

accompagnamento e di monitoraggio; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA

1. di adottare una Politica di Acquisti Verdi con l’obiettivo di: 

 razionalizzare gli acquisti al fine di ottenere benefici sia ambientali che economici; 

 introdurre i criteri ambientali minimi (CAM) nelle procedure di acquisto di beni, servizi ed opere 

già definiti o in via di definizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale per il Green Public 

Procurement (PAN GPP), così come prescritto dalla normativa di settore; 

 preferire prodotti/servizi ad alta efficienza energetica, ottenuti con materiali riciclati/riciclabili e 

risorse rinnovabili; 

- promuovere, attraverso le proprie scelte di acquisto, la diffusione di tecnologie ambientali, una 

minore produzione di rifiuti, la riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas 

climalteranti; 

 implementare, nelle more dell’adozione del Piano d’azione GPP,  gli acquisti verdi sul MEPA, 

il CAT Sardegna e mediante l’adesione alle Convenzioni CONSIP; 

2. di dare atto che lo strumento prioritario per l’attuazione della Politica di Acquisti Verdi dell’Agenzia 

è l’adozione di un Piano d’azione per gli  acquisti pubblici ecologici (Piano d’azione GPP); 

3. di dare mandato al Servizio Provveditorato ed economato di predisporre la proposta di Piano 

d’azione GPP dell’ARPAS, in raccordo con tutte le strutture agenziali e avvalendosi di un Gruppo di 

Lavoro appositamente istituito; 



   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n.  22  del  22.03.2016 5/5 

4. che il Gruppo di Lavoro sul Green Public Procurement dovrà essere costituito da referenti del 

Servizio Provveditorato ed economato, da referenti di ciascun Dipartimento e delle Direzioni 

Tecnico-Scientifica e Generale, nonché da un referente per ciascuna categoria merceologica 

individuata dal PAN GPP (carta, prodotti tessili, prodotti elettronici, servizi energetici, veicoli, rifiuti, 

cartucce e toner ecc.); 

5. che il Gruppo di Lavoro sul Green Public Procurement si occuperà di: 

 individuare i settori merceologici prioritari su cui intervenire attraverso le azioni del Piano GPP 

dell’ARPAS; 

 supportare il Servizio Provveditorato ed economato per l’adeguamento degli strumenti di 

riferimento esistenti (Regolamenti e Documentazione per gli appalti); 

 definire le linee guida per la razionalizzazione dei consumi; 

6. di accompagnare l’adozione della politica degli acquisti verdi con azioni di formazione specifiche 

sul GPP, da inserire nella programmazione della formazione prevista dall’Agenzia, anche in 

collaborazione con il Servizio SAVI dell’Assessorato regionale della Difesa dell’Ambiente. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale  

 f.to Alessandro Sanna 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 22 del  22.03.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 22 del 22 marzo 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 22/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 25 marzo 2016 a sabato 9 aprile 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 


